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(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Man kan selvfølgelig godt påstå, at det er tros- 
sag, om man tror, at det her vil forhindre nogen i 
at tage en uddannelse eller ej. Jeg er nu fortsat af 
den overbevisning, at 12.600 kr. selv over en år- 
række er temmelig svært for nogle mennesker i 
det her land at hive op af lommen. 12.600 kr. er 
mange penge at skulle lægge for at få en uddan- 
nelse. 

Men at debattere, om det er det ene eller det 
andet beløb, der er det bedste, sådan som vi hø- 
rer mellem Socialdemokratiet og regeringen og 
mellem De Radikale og regeringen, synes jeg er 
totalt og aldeles irrelevant. Det er klart, at det er 
bedre, hvis det er billigere. 

Det er det principielle, der er interessant, og 
til det principielle må vi sige, at det faktisk er så- 
dan, at vi efter denne debat i dag kan slå fast, at 
socialdemokraterne går ind for billig uddannel- 
se, regeringen går ind for dyr uddannelse, mens 
venstrefløjen går ind for, at der er gratis uddan- 
nelse for alle i det her samfund hele livet igen- 
nem. Det må vi slå fast. Det er sådan, situationen 
er. Jeg synes, at det sørgeligt, at det ikke vinder 
bredere opbakning i det her Folketing at få gra- 
tis uddannelse til alle i det her samfund. Det sy- 
nes jeg er ærgerligt. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så tror jeg lige, at vi tager hr. Carsten Hansen 
med, og så lader vi undervisningsministeren 
svare. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Bare kort til debatten om penge og nye og bedre 
eller nye og dårligere ordninger: Ministeren 
anerkender jo over for fru Rosenkrantz-Theil, at 
det drejer sig om en brugerbetaling eller en del- 
tagerbetaling på 12.600 kr., så det er jo lidt pjat- 
tet, vi skal stå og diskuterer de 300 kr., og om det 
ene eller det andet er bedst på den ene eller an- 
den måde. 

Det, jeg godt vil høre ministeren om, og det 
var det, jeg spurgte den konservative ordfører, 
fru Helle Sjelle, om, er: Hvis det viser sig, at det 
stigende deltagerantal, vi har set af unge hf-kur- 
sister på VUC, nu melder sig ud og gå til gym- 
nasiet, og hvis den besparelse, som regeringen jo 
har forventet at få ind for at få finansieret sit 
skattestop, ikke kommer, er ministeren så lige- 
som den konservative ordfører, villig til at se på, 
hvad der så kan gøres i forhold til de gymnasiale 

uddannelser? Skal der også være konkurrence- 
hensyn at tage her? Hf koster jo 54.000 kr. på en 
gymnasial uddannelse, og det koster kun 44.000 
kr. på VUC. 

Kl. 16.30 
Det var ret interessant at høre, om regeringen 

er enig i den konservative ordførers udlægning. 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Til fru Marianne Jelved vil jeg sige, at hvis man 
vælger at tage tre AVU-fag, er det fuldstændig 
korrekt, at så er det det samme beløb, der er tale 
om. Vælger man at tage fire af de nævnte, skal 
man betale 100 kr. mere. Det anerkender jeg 
fuldt ud. Det er en del af lovforslaget. 

Regeringen lægger på ingen måde op til, at 
der skal være efterspørgselsstyring i uddannel- 
sessystemet generelt. Men der er en række om- 
råder, herunder hele voksen- og efteruddannel- 
sesområdet, hvor jeg synes, det er meget rele- 
vant, at vi sikrer, at udbud og efterspørgsel er i 
en bedre harmoni, end det har været tilfældet 
hidtil. 

Derfor synes jeg, det er meget fornuftigt, at vi 
får en kvalificeret efterspørgsel for derigennem 
at kunne styre udbuddet. Det gøres lige præcis 
ved, at vi også i AUF-regi har givet mulighed 
for, at der kan være en vis form for deltagerbeta- 
ling. Det synes jeg er yderst fornuftigt. På den 
måde kan vi optimere de offentlige ressourcer, 
som vi bruger på voksen efteruddannelse. 

Til fru Lene Jensen vil jeg endnu en gang hen- 
vise til lovforslagets bemærkninger, hvoraf det 
klart fremgår, at det ikke er tilsigtet, at der skal 
ske nogen forringelse af det samlede tilbud, og 
det står naturligvis ved magt. 

Fru Pernille Rosenkrantz-Theils indlæg var 
mere en bemærkning, end det egentlig var et 
spørgsmål til undertegnede. 

Jeg forstod hr. Carsten Hansens spørgsmål i 
retning af, om der skulle være deltagerbetaling 
eller andet på det almene gymnasium. Der kan 
jeg henholde mig til, hvad jeg lige svarede fru 
Marianne Jelved, at det er der absolut ikke lagt 
op ti1. Hvis man vælger at tage en gymnasial ud- 
dannelse, herunder hvis man vælger at tage hf- 
uddannelsen på et gymnasium, er der ikke lagt 
op til, at der skal være nogen form for deltager- 
betaling. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er fru Lene Jensen spørger. Hr. Carsten Han- 
sen har opbrugt sine korte bemærkninger. 


